Optimalizace návrhu vstřikovací formy

Bc. Jan Němeček

Diplomová práce
2016

ABSTRAKT

Zpracování diplomové práce vychází z požadavků útvaru technologie ve společnosti Kasko

spol. s r.o. za účelem snížit náklady na výrobu plastového dílu. V úvodní teoretické části

práce je rozebrána problematika technologie vstřikování se zaměřením na technologie vyu-

žívané ve společnosti.

Praktická část přináší dva pohledy na optimalizaci procesu. Prvním pohledem je úprava

procesních parametrů a konstrukční úprava vybraných částí současné formy. Druhým po-

hledem je kompletní přepracování konstrukce formy. V závěru práce jsou shrnuty po-

znatky z jednotlivých částí práce a na základě kriteria finančních úspor a využití lidských

zdrojů je stanoveno doporučení úprav.

Klíčová slova:

vstřikování, procesní parametry, optimalizace, konstrukce formy

ABSTRACT

This thesis is based on the requirements of the department of technology in Kasko spol.

s r.o. company. Main purpose is reduce the cost production on the plastic parts. In the in-

troductory theoretical part of this thesis is described injection molding technology with a

focus on the technology used in the company.

Practical part presents two views on the process optimization. The first view is the adjust-

ment of process parameters and structural modification of selected parts of a current mold.

The second view is a complete rework of the mold design. The conclusion summarizes the

findings of the individual thesis parts and the recommendations for adjustments are based

on these criteria – financial saving and the use of human resources.
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ÚVOD

Zaváděné inovace obecně vyžadují důkladný výzkum a vývoj. V automobilovém průmys-

lu, na který je přednostně orientována jako subdodavatel i společnost Kasko spol. s r.o.,

probíhá vývoj nového vozu přibližně dva roky. Za tuto dobu musí být proveden kompletní

cyklus vývoje výrobku až po jeho výrobu. Po zavedení výrobku do sériové výroby, probíhá

většina dodávek tzv. „just in time“ neboli na čas. Tím odpadá automobilkám nutnost skla-

dování, ale o to více musí být dodavatel schopen výrobky dodat včas. Při tomto koloběhu

není prostor na prodlevy a jedinou možností úspor jsou časové a s tím související i kvalita-

tivní optimalizace. Za účelem předcházení těmto prodlevám, byl útvarem technologie

Kasko spol. s r.o. (zadavatel práce) definován kritický výrobek s označením JR95.

Jedná se o vstřikovaný kryt elektroniky v automobilu, rozdělený na část pohledovou a část

funkční, při jehož výrobě dochází k častému projevu vad. Hlavním požadavkem zadavatele

je návrh řešení odstranění vad a návrh optimalizace procesu s cílem maximálních finanč-

ních a časových úspor při zachování či zvýšení kvality výrobku. Pro splnění těchto poža-

davků bude vytvořena literární studie zabývající se technologií vstřikování, ale i kon-

strukčními zásadami plastových výrobků a forem, jež poslouží jako teoretický podklad

praktické části. Praktická část bude rozdělena na tři sekce analyzování problematiky.

V první části bude zkoumán vliv změny technologie s cílem optimalizovat současnou

vstřikovací formu i celý proces výroby. Náplní dále bude vytvoření návrhů na odstranění

vad, analýza současného vstřikovacího procesu a následná optimalizace, která bude i prak-

ticky odzkoušena během výroby. Nové konstrukční řešení formy s totožným cílem optima-

lizace bude náplní druhé části. Závěrečná část bude věnována finančnímu vyhodnocení

současného stavu a finančních možností navržených úprav. Veškeré analýzy vstřikovacího

procesu budou provedeny virtuálně v software Cadmould 3D-F s nastavením parametrů

odpovídajícím reálnému nastavení.

V závěru této práce budou shrnuty všechny poznatky jednotlivých částí do formy doporu-

čených úprav. Realizace této práce přinese zadávající společnosti podklad pro možnou

metodiku řešení optimalizace konstrukčních návrhů i samotného procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ POLYMERNÍCH MATERIÁLŮ

V posledních dekádách byl zaznamenán výrazný nárůst využití polymerních materiálů.

Stále se rozvíjející aplikace polymerů zahrnují především náhrady tradičních materiálů za

účelem zvýšení trvanlivosti či redukce hmotnosti výrobků. Tento směr je prioritní v oblasti

automotive. Další důležitou aplikací polymerů je inovativní přístup ke konstrukci výrobků,

které by nebylo možné vyrobit z jiných materiálů nežli polymerních. Jednou z velkých

výhod těchto materiálů je jednoduché tváření při nízkých teplotách v porovnání s kovy.

1.1 Technologie

Vstřikování je jednou z nejrozšířenějších technologií pro zpracování polymerů. Ačkoli

existuje pro zpracování polymerů mnoho alternativních výrobních metod, je vstřikování

efektivní a výhodné při produkci velkých objemů a sérií. Technologie vstřikování nabízí

výrobu produktů rychle, s precizními detaily, skvělou tvarovou a rozměrovou opakovatel-

ností a především nízkou cenou. Majoritní podíl má tato technologie především při zpraco-

vání termoplastů, nicméně v posledních letech se stále více rozvíjí a využívá vstřikování

elastomerů. Vzhledem na zaměření této práce budou dále popsány pouze spojitosti

s termoplasty. [7]

Tab. 1 Rozdělení trhu se vstřikovanými výrobky (Evropa) [11]

Typ průmyslového odběratele Procento zastoupených vstřikovaných

výrobků v odvětvích průmyslu [%]

Automotive 43

Energetika/Elektronika 40

Domácí aplikace 30

Obaly 26

Zdravotnictví 24

Spotřební zboží 22

Telekomunikace 22

Sport 19

Nábytkářství 17

Kancelářské vybavení 15

Hračky 14
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Základem technologie je cyklické tváření plastu do finální podoby produktu. Proces začíná

výběrem vhodného materiálu. Pro vstřikování se nejčastěji dodávají granule či pelety, které

jsou následně taveny v plastikační jednotce vstřikovacího stroje. Po roztavení je tavenina

pod tlakem vstříknuta do dutiny formy, která je negativem výrobku. V temperované formě

materiál tuhne na vyhazovací teplotu, při níž opouští formu. Následuje dochlazení okolním

prostředím. Celý proces ovlivňuje několik parametrů, které jsou dále rozebrány.

1.1.1 Vstřikovací cyklus

Na diagramu je časové rozložení jednotlivých operací během jednoho vstřikovacího cyklu.

Během vstřikování probíhají v podstatě cykly dva. První je cyklus formy a druhý je cyklus

plastikační jednotky. První fází je přísun plastikační jednotky a uzavření formy. Následuje

vstříknutí taveniny do dutiny formy a případný dotlak. Po ukončení těchto dvou společ-

ných fází se odsouvá plastikační jednotka. Forma je stále uzavřena a výrobek v ní chladne.

Po dosažení vyhazovací teploty se forma otevírá a vyprazdňuje. Během chlazení, otevírání

a vyhazování dochází v plastikační jednotce k plastikaci další dávky materiálu. Do cyklu

může být zařazena příprava formy, jenž zahrnuje operace jako čištění, nanášení separační-

ho prostředku či umísťování zástřiků. [7]

Obr. 1 Vstřikovací cyklus

0% 20% 40% 60% 80% 100%

C
yk

lu
s

fo
rm

y
C

yk
lu

s
p

la
st

ik
ač

n
í

je
d

n
o

tk
y

Vstřik

Vstřik

Dotlak

Dotlak

Chlazení

Odsun

Otveření

Plastikace

Vyprázdnění

Prodleva

Příprava

Přísun

Uzavření

Fáze cyklu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

1.1.2 Parametry procesu

Proces vstřikování je charakterizován dvěma veličinami – vysokým tlakem a teplotou.

Vstřikovací tlaky mohou být různé od 50 MPa do stovek MPa a závisí na typu stroje.

V každém případě by měl být vstřikovací tlak dostatečný na vyplnění dutiny i přes veškeré

odpory, které působí během toku taveniny. Teplota taveniny během procesu kolísá. Je to

dáno jednak nižší teplotou formy (termoplasty) a jednak velikostí disipace, která naopak

taveninu ohřívá. Proto je nutné již při konstrukci formy dbát na lokální disipaci. V průměru

se teploty tavenin pohybují v rozmezí 120 °C – 350 °C. Pro správné nastavení procesu je

nutné temperování formy. Temperace forem probíhá kapalinou, proudící v temperačních

kanálech formy. Důležitým parametrem pro posouzení odvodu tepla je měrná tepelná ka-

pacita kapaliny. Teplota forem se pohybuje od 0 °C do 150 °C a je doporučena výrobcem


[…]


11 5 0,65 0,82 150 155 6 450 15 75 65 0,811 0,733 0,749 2,8 1509387 11,3 37,65

11 6 0,85 0,825 150 155 6 300 10 75 65 0,908 0,782 0,749 3,59 1509644 13,3 32,85

11 7 0,85 0,704 180 135 6 450 10 75 65 0,804 0,751 0,794 3,32 1806608 12,97 32,85

11 8 0,85 0,697 180 155 4 300 15 75 65 1,101 0,832 0,807 22,17 1806995 11,58 35,85

11 9 0,85 0,851 150 135 4 450 15 75 65 0,96 0,807 0,811 15,12 1509185 11,47 35,85

12 1 0,75 0,779 165 145 5 375 12,5 60 60 0,972 0,767 0,73 3,96 1656363 10,1 34,25

12 2 0,65 0,868 150 135 4 300 10 60 60 1,117 0,822 0,806 15,41 1510788 10,54 30,65

12 3 0,65 0,722 180 155 4 450 10 60 60 1,002 0,804 0,787 13,38 1808593 10,32 30,65

12 4 0,65 0,757 180 135 6 300 15 60 60 1,036 0,736 0,705 2,8 1808377 10,75 37,65

12 5 0,65 0,82 150 155 6 450 15 60 60 0,925 0,702 0,661 2,56 1511014 10,52 37,65

12 6 0,85 0,825 150 155 6 300 10 60 60 1,012 0,756 0,708 3,4 1511171 10,82 32,85

12 7 0,85 0,704 180 135 6 450 10 60 60 0,912 0,722 0,676 3 1808933 10,53 32,85

12 8 0,85 0,697 180 155 4 300 15 60 60 1,177 0,807 0,813 17,67 1807939 10,38 35,85

12 9 0,85 0,851 150 135 4 450 15 60 60 1,01 0,782 0,768 10,55 1511196 10,24 35,85

Original 1 0,92 0,721 180 160 4 400 20 60 60 1,109 1,323 0,79 12,4 1808847 10,21 40,92
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Příloha VII - Nastavení a výsledky analýz optimalizace nové formy

Rozměr s s cm3/s cm3/s s bar s °C °C mm mm mm % s-1 s s °C

VARY ID
Fill

time
set

Fil
time
real

Flow
rate I

Flow
rate II

Packing
time

Pack
pressure

Cool
HC

Stat
HC

move
SW Defor-

mation
SW AV
shrink

SW
warpage

Sink
Marks

shear
rate

Req
Cooling

time

Cycle
time

Melt
temp

3 6 0,8 0,76 150 160 8 400 10 60 90 0,891 0,8 0,941 2,054 221432 41,41 34,76 295

1 8 0,8 0,754 160 160 7 300 12 80 60 1,22 0,76 0,83 0,51 215530 15,35 35,754 260

1 4 0,8 0,863 140 140 7 500 12 60 60 1,22 0,67 0,893 0,33 194696 12,35 35,863 260

2 4 0,8 0,763 150 160 6 400 11 80 65 1,228 0,773 0,863 0,7 218034 14,29 33,763 260

3 5 0,8 0,763 150 160 8 400 16 100 90 1,24 0,75 0,856 0,36 217199 15,56 40,763 255

2 1 0,8 0,764 150 160 6 330 12 75 60 1,267 0,769 0,875 0,7 219261 12,37 34,764 265

2 5 0,8 0,763 150 160 6 400 11 90 75 1,267 0,8 0,897 1,06 221707 16,39 33,763 260

2 2 0,8 0,76 150 160 6 400 11 75 60 1,28 0,78 0,909 1,9 220992 14,5 33,76 275

2 6 0,8 0,763 150 160 6 400 17 90 75 1,29 0,79 0,897 1,1 215744 13,19 39,763 260

3 4 0,8 0,763 150 160 8 400 16 60 60 1,32 0,66 0,987 0,24 218433 12,56 40,763 255

1 5 0,8 0,862 140 140 7 500 8 80 80 1,36 0,74 0,993 0,22 191002 15,47 31,862 260

3 1 0,8 0,764 150 160 6 400 13 80 75 1,476 0,82 1,06 3,36 220770 16,45 35,764 275

2 3 0,8 0,765 150 160 5 330 15 70 60 1,489 0,79 1,091 3,2 228276 11,99 36,765 265

1 1 0,8 0,805 150 150 5 400 10 70 70 1,541 0,82 1,131 2,32 204510 13,54 31,805 260

3 2 0,8 0,765 150 160 4 400 10 60 60 1,59 0,81 1,191 8,72 219332 10,18 30,765 255

3 3 0,8 0,765 150 160 4 400 10 100 90 1,67 0,89 1,218 28,45 220947 15,47 30,765 255

1 9 0,8 0,754 160 160 7 300 8 60 80 1,75 0,76 1,386 0,56 220122 14,29 31,754 260

3 7 0,8 0,76 150 160 8 400 10 60 90 1,824 0,81 1,427 2,018 222776 61,34 34,76 295

1 6 0,8 0,754 160 160 3 500 8 80 60 1,86 0,89 1,416 40,59 220052 11,96 27,754 260

1 2 0,8 0,863 140 140 3 300 8 60 60 2,178 0,88 1,745 34,4 192882 11,6 27,863 260

3 8 0,8 0,76 150 160 4 400 16 100 60 2,25 0,9 1,807 49,42 227324 15,69 36,76 295

1 3 0,8 0,863 140 140 3 500 12 80 80 2,44 0,91 2,01 47,58 195633 11,9 31,863 260

1 7 0,8 0,754 160 160 3 500 12 60 80 2,47 0,87 2,053 41,92 221591 10,57 31,754 260

3 9 0,8 0,76 150 160 4 400 16 60 90 3,23 0,91 2,798 47,9 226805 14,7 36,76 295