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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Jana Němečka se zabývá optimalizací návrhu vstřikovací formy pro díl
sloužící jako kryt elektroniky v automobilu. V teoretické části je přehledně popsáno vstřikování
polymerních materiálů, vstřikované polymery, konstrukce vstřikovaného výrobku a konstrukce
vstřikovacích forem.
V experimentální části byly popsány požadavky technologie na konkrétní díl, navržena vstřikovací
forma pro zadaný díl s popisem celé konstrukce formy. Následně byla provedena toková analýza
v programu Cadmould pro různé varianty optimalizace a vše bylo v závěru důkladně vyhodnoceno.
Kladně hodnotím podrobné finanční vyhodnocení a využití softwaru Cadmould Varimos pro
variování parametrů vstřikování.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na velmi dobré úrovni.
Práci doporučuji k obhajobě se známkou A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Byly Vaše optimalizační návrhy začleněny do výroby?
2. Jak máte zajištěny vyhazovací kolíky proti pootočení?
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Podpis oponenta diplomové práce